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Постоењето на Здружение ХУМАНОСТ е иницирано од група граѓани, сегашни 

членови на Здружението, врз основа на идентичноста на нивните уверувања и 

хуманитарни погледи во однос на постоењето на потребата за  лицата кои се 

изложени на ризик од осиромашување и општествено исклучување да ги добијат 

потребните можности и ресурси за целосно учество во економскиот, 

општествениот и културниот живот и за уживање на стандардните услови за 

живеење и социјална сигурност кои се сметаат за нормални во општеството во кое 

живеат. Ние ќе им овозможи нивно поголемо учество во процесот на донесување 

на одлуки кои влијаат врз нивниот живот и пристапот до фундаменталните права. 

 

Визија 

Поголема социјална интеграција  на лицата во социјален ризик. 

Мисија 

Унапредување  на условите за подобар и поквалитетен живот  на лицата во 
социјален ризик. 

СТРАТЕШКИ ЦЕЛИ И ПРОГРАМА ЗА РАБОТА  на Здружението ХУМАНОСТ за 

период 2021-2025 година. 

Здружението ХУМАНОСТ за периодот 2021-2025 година ги има дефинирано 

следниве цели и активности: 

Цел 1. Развивање на формите на социјална заштита во заедницата 

 1.1 Услуги за  помош и нега во домот 

1.2 Услуги за лична асистенција 

1.3 Услуги  за вон-семејна заштита-живеење со поддршка 

1.4 Услуги за одмена на семејна грижа 

 

Цел 2. Едукација на според посебни верифицирани програми  . 

2.1 Обуки за сертифицирање на негуватели/ки за стари лица според посебна 

верифицирана за образование на возрасни 

2.2 Обуки за лични асистенти на лица за попреченост според посебна 

верифицирана програма за образование на возрасни 



2.3 Обуки за асистенти за нега на лица деменција-Алцхајмерова болест и 

интелектуална попреченост  за попреченост според посебна верифицирана 

програма за образование на возрасни 

2.4 Обуки за негуватели за палијативна нега според посебна посебна 

верифицирана програма за образование на возрасни 

2.5 Обуки за нега на лица со мултиплекс склероза според посебна 

верифицирана  програма за образование на возрасни 

2.6 Обуки за физеотерапевски асистенти во домашни услови според 

посебна верифицирана програма за образование на возрасни 

Цел 3  Истражување, анализи и развој на програми 

3.1 Развивање на посебни порограми за старите лица, лица со попреченост и лица 

со интелектуална попреченост и други хронични заболувања 

3.2 Развивање и верифицирање на нови програми за Геронтологија 

3.3 Развивање на нови иновативни услуги за социјална заштита засновани во 

заедницата 

3.3 Истражување, анализи согласно потребите на целната група и на здружението 

Цел 4. Обуки за лицата во социјален ризик 

4.1 Организирање на обуки за первенција на лицата во социјален ризик 

4.2 Обуки за потикнување на активно граѓанско учество 

4.4 Обуки за стекнување на животни вештини, вработување и застапување 

Цел 5. Креирање на политики за лицата во социјален ризик 

 5.1 Развој на потенцијалите на лицата во социјален ризик 

5.2 Aктивно учество во креирање на политики што директно влијаат на лицата во 

социјален ризик 

5.3  Подготовка на локални планови за отварање на социјални сервиси за лицата 

во социјален ризик 

5.4 Промовирање на активно стареење 

5.5  Мобилноста и социјално вклучување на лицата во социјален ризик 

5.6  Обезбедување на квалитетен и достоинствен живот на лицата во социјален 

ризик 

5.7  Унапредување на социјалната и здраствената заштита со посебен фокус  за 

лицата во социјален ризик 



5.8  Креирање на  локални и национални планови и програми за активно 

вклучување на лицата во социјален ризик во општеството 

5.9  Пристап до соодветните образовни програми на лицата во социјален ризик 

Цел 6. Јакнење на капацитетите на младите 

6.1  Учество на младите во Европските образовни програми и мобилност 

6.2  Потикнување на меѓугенерациската солидарност 

6.3  Едукативни програми за поддршка на претприемачки идеи и развој на 

социјално претприемништво 

6.4  Потикнување на волонтерзимот кај младите 

6.5  Партиципативност на младите во процесот на креирање на политики на 

локално и национално ниво од кои се директно засегнати 

6.6  Едукативни работилници за младински активизам, комуникација, ненасилство, 

раководење со проектен циклус, мултикултурализам, професионални вештини 

Цел 7. Промовирање на социјално претприемништво 

7.1  Промовирање на социјалното претприемништо преку обуки, работилници и 

други настани 

7.2  Разивање на нови претриемачки идеи и потикнување на претприемачкиот дух 

кај членовите на Хуманост 

7.3  Отварање на социјално претпријатие за развој на социјалните услуги на 

локално ниво 

 

Цел 8. Вмрежување на Хуманост 

8.1 Тековни активности со секретаријатот на МППС 

8.2. Зачленување во Европската платформа за стари лица (Age Platform). 

8.3. Остварување на партнерства со национални и меѓународни невладини 

организации. 

8.4. Формирање на платформа за поддршка на младите претприемачи 

 

РЕАЛИЗИРАНИ АКТИВНОСТИ ЗА 2023 ГОДИНА: 

 

• Поддржано живеење во заедницата во Демир Капија (ОАСИС) 



Овој проект има за цел да го поддржи процесот на преселба на лицата со 

интелектуална попреченост од институцијата во Демир Капија, Северна 

Македонија во станбени единици за поддржано живеење во заедница, како 

и развивање нови социјални услуги со цел зајакнување на вклученоста на 

лица со интелектуална попреченост во заедницата. 

 

Услуги: 

 

10 корисници преселени од институцијата во Демир Капија на кои им е 

обезбедена услугата за поддржано живеење во заедница 

 

Воспоставување и операционализирање на 2 станбени единици за 

поддржано живеење во заедницата (мали групни домови) 

 

Зголемена достапност на иновативни социјални услуги за поддржано 

живеење во заедница за лица со попреченост, како интензивна интеракција, 

лично планирање/помош помош и нега во домот и пакети за лична 

асистенција и нега 

 

Најмалку 20 лица со попреченост, корисници на новоформираните 

иновативни социјални услуги за поддржано живеење во заедница 

 

Најмалку 20 стручни лица обучени за планирање и обезбедување на 

социјални услуги за поддржано живеење во заедница 

 

Зајакнати капацитетите на 30 лица од граѓанските организации за 

воспоставување и давање на иновативни социјални услуги за поддржано 

живеење во заедница 

 

Зајакнат капацитетот на 10 вработени лица во оштинските и органите на 

социјална заштита (Центрите за социјална заштита) за воспоставување и 

давање иновативни социјални услуги за поддржано живеење во заедница 

 

Зајкнати капацитетите на 50 стручни лица вработени во јавните установи 

(наставници, општи лекари, медицински сестри, културни работници, 

стручни образовни институции и други даватели на социјални услуги итн.) за 

вклучување на корисниците/лицата со интелектуална попреченост во 

заедницата 

 

Зголемена свест на локалната заедница и засегнатите страни за проблемот 

на институциите и предностите на процесот на деинституционализацијата, 

правата на лицата со попреченост, како и придобивките од взаемната 

вклученост на корисниците (лицата со попреченост) и заедницата 



 

 

 

• Зајакнување на отпорноста на старите лица и лицата со попреченост 

за време на КОВИД-19 и идни катастрофи 

Проектот „Зајакнување на отпорноста на старите лица и лицата со 

попреченост за време на КОВИД-19 и идни катастрофи“ е тригодишна 

иницијатива во регионот на Западен Балкан, координирана од Црвениот 

крст на Србија и поддржана од Европската унија, Австриската агенција за 

развој и Австрискиот Црвен крст. Започна кон крајот на 2020 година, тој ги 

поврзува партнерите од националните друштва на Црвениот крст и 

здруженија на граѓани од Албанија, Босна и Херцеговина, Северна 

Македонија, Црна Гора, Србија и Косово  и мрежите на здруженијата на 

граѓани во државите кои ги претставуваат постарите лица и лицата со 

попреченост. Црвениот крст на РСМ и здружението Хуманост се заеднички 

партнери во имплементација на проектните активности во Северна 

Македонија. 

 

Целта на проектот е постарите лица, лицата со попреченост, националните 

друштва на Црвен  крст и здруженијата на граѓани подобро да се справат со 

ситуацијата КОВИД-19 во Албанија, Босна и Херцеговина, Северна 

Македонија, Црна Гора, Србија и Косово. 

 

Со проектот се предвидени активности во одделни четири тематски области 

и тоа да се обезбеди зачувување на менталното здравје и градење на 

отпорност преку обезбедување на услуги за психо -социјална поддршка на 

старите лица и лицата со попреченост, да се обезбеди помош со готовински 

трансфер; зајакнување на локалните заедници преку обезбедување на 

поддршка на мали грантови за микропроекти на локално ниво за 

импелемнтација на различни активности за социјално вклучување за стари 

лица и лица со попреченост и обезбедување препораки базирани на докази 

за влијание во политики за услугите за долгорочна нега за време на КОВИД 

19. 

  

 

 

• Одржливо зајакнување на локалните здравствени системи во Западен 

Балкан: Подобрување на здравјето на постарите луѓе погодени од 

пандемијата COVID-19 и пренесување на знаењето за мобилна нега и 

поддршка од Австрија на Западен Балкан 

 

Локација на проектот: БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА, СРБИЈА И СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА 



 

Финансиран од:  Министерство за социјални работи на Австрија  

 

Партнери во проектот: 

 

Здружение за помош и развој „ХАЈДЕ“ Сараево, Босна и Херцеговина 

 

Здружение „Партнерство за јавно здравје“ Сараево, Босна и Херцеговина 

 

Здружение за поддршка и развој Хуманост, Скопје, Северна Македонија 

 

   

 

Јавна установа „Центар за социјална работа“ Бања Лука, Босна и 

Херцеговина 

 

Завод за социјална заштита Геронтолошки центар „Нови Сад“, Србија 

 

Дом за ментално болни „1 Октомври“ Стари Лец, Србија 

 

Институција за социјална заштита Хилфсверк Дом за поддршка, Сараево, 

БиХ 

 

Имплементатор: Hilfswerk International 

 

Претставништво Сараево, Мис Ирбина 10, 71000 Сараево, Босна и 

Херцеговина 

 

Лице за контакт: Сузана ЈАШАРЕВИЌ, регионален директор за Балканот 

 

Општа цел на проектот: 

 

Зајакнување на локалните здравствени системи во Босна и Херцеговина, 

Србија и Северна Македонија преку придонес во намалувањето на 

здравствените и социјалните последици од пандемијата COVID-19 за 

старите лица и зајакнување на капацитетот за мобилна домашна нега во 

тие земји. 

 

Специфични цели: 

 

Намалување на изолацијата на постарите луѓе, подобрување на нивното 

социјално, физичко, ментално здравје и промовирање на нивните дигитални 



вештини преку практични работилници и виртуелни центри за здраво 

стареење. 

 

Обезбедете професионална мобилна нега и поддршка дома врз основа на 

потребите на старите лица и лицата со посебни потреби. 

 

Очекувани резултати: 

 

Намалување на бројот на стари лица во изолација поради пандемијата 

COVID-19 и значително подобрување на нивното психосоцијално здравје, 

најмалку 400 лица; 

 

Воспоставена регионална виртуелна мрежа од најмалку 10 центри/клубови 

за здраво стареење во три земји (Босна и Херцеговина, Србија и Северна 

Македонија); 

 

Најмалку 30 мобилни негуватели обучени преку трансфер на знаење за 

австрискиот модел на домашна нега и помош во Босна и Херцеговина и 

Северна Македонија; 

 

Повеќе од 360 нови волонтери за обезбедување психосоцијални и мобилни 

услуги за поддршка и дигитална писменост за постарите и другите на кои им 

е потребна за време на пандемијата COVID-19; 

 

Подготовка и презентација на студија и предлог политика за признавање на 

негуватели во сите три земји (Босна и Херцеговина, Србија и Северна 

Македонија) и подигање на институционалната свест; 

 

Адаптирано знаење и добра практика за подвижна домашна нега, 

пренесена од Австрија во Западен Балкан; 

 

Планирани активности: 

 

Намалување на бројот на стари лица во изолација поради пандемијата 

COVID-19 и значително подобрување на нивното психосоцијално здравје, 

најмалку 400 лица; 

 

Воспоставена регионална виртуелна мрежа од најмалку 10 центри/клубови 

за здраво стареење во три земји (Босна и Херцеговина, Србија и Северна 

Македонија); 

 



Најмалку 30 мобилни негуватели обучени преку трансфер на знаење за 

австрискиот модел на домашна нега и помош во Босна и Херцеговина и 

Северна Македонија; 

 

Повеќе од 360 нови волонтери за обезбедување психосоцијални и мобилни 

услуги за поддршка и дигитална писменост за постарите и другите на кои им 

е потребна за време на пандемијата COVID-19; 

 

Подготовка и презентација на студија и предлог политика за признавање на 

негуватели во сите три земји (Босна и Херцеговина, Србија и Северна 

Македонија) и подигање на институционалната свест; 

 

Адаптирано знаење и добра практика за подвижна домашна нега, 

пренесена од Австрија во Западен Балкан; 

 

Формирајте проектен тим и потпишете договори со партнери и договори за 

соработка со придружните партнери; 

 

Развивање на модел за онлајн работилници, ангажирање експерти и обука 

на постарите лица за подобрување на нивната дигитална писменост 

(административна и ИТ поддршка); 

 

Воспоставување виртуелна мрежа од најмалку 10 центри за здраво 

стареење/клубови во сите три земји – развој и организација на активности 

на центри/клубови кои нудат курсеви, креативни работилници, различни 

настани и советувања за стари лица; 

 

Обезбедете материјали за работилници и ИТ опрема (таблети) за 

кредитирање на клиентите; 

 

Видливост – видео продукција и дисеминација на социјалните мрежи и 

медиуми, изработка на промотивен материјал во три земји; 

 

Воспоставување механизми за одржување на работата на регионалната 

мрежа на виртуелни центри, по завршување на проектот; 

 

Развијте програма за обука за волонтери за обезбедување психосоцијални и 

мобилни услуги за поддршка и дигитална писменост за постарите и другите 

на кои им е потребна за време на пандемијата COVID-19; 

 

Спроведување на обука за првата група волонтери кои дополнително ќе 

обучуваат други волонтери; 

 



Подгответе и спроведете сеопфатна обука за негуватели според 

австриската програма, изберете предавачи и изберете учесници во Босна и 

Херцеговина и Северна Македонија; 

 

Анализирајте ја позицијата на негувателите во Законите на постоечките 

структури во сите три земји и започнување дијалог за признавање на 

негувателите како професија, средби со претставници на релевантни 

институции на државно ниво и регионално претставување на прашања и 

препораки за национално и локално ниво; 

 

Организација на завршна конференција и презентација на заеднички 

проектни резултати; 

 

Корисници на проектот: 

 

Ранливи групи особено погодени од здравственото и социо-економското 

влијание на кризата СОВИД-19 – стари лица, особено жени над 65 години, 

лица со попреченост, невработени, корисници на центри/клубови за здраво 

стареење, здравствени установи; 

 

Месни заедници и релевантни државни институции: 1) релевантни 

министерства за социјални прашања – 2 ентитетски и 10 кантонални 

министерства за труд и социјална политика во БиХ, Министерството за труд, 

вработување, ветерани и социјални работи на Србија и Министерството за 

труд и социјална политика на Северна Македонија; 2) релевантни 

министерства за здравство – 2 ентитети и 10 кантонални министерства за 

здравство во Босна и Херцеговина, Министерството за здравство на Србија 

и Министерството за здравство на Северна Македонија. 

 

 

 

 

• Активно вклучување и влијание на граѓанското општество, државниот 

и недржавниот актер во P/CVE во Северна Македонија 

 

 

Севкупната цел на акцијата е да се изгради еластично, кохезивно и 

инклузивно општество кое ефикасно го спречува и се бори против 

насилниот екстремизам и радикализам преку активно вклучување и 

влијание на граѓанското општество, државниот и недржавниот актер. 

Специфични цели се: 1.1 Зајакнување на соработката помеѓу јавните 

институции на централно/општинско ниво, локалната деловна заедница, ГО 

и лидерите преку воспоставување платформа на заедницата за 



овозможувачка средина; 1.2 Подобрување на капацитетите на локалните 

чинители за ефективно P/CVE, подобрување на социо-економската 

вклученост и услуги; 1.3 Подигнување на свеста и мотивацијата на 

локалната заедница за намалување на ризиците младите и ранливите групи 

да бидат привлечени од насилен екстремизам и организиран криминал. 

 

Целните групи на проектот се: 1) Граѓански организации, 2) Млади, 3) 

Заедници, 4) Јавни власти и општини 5) Приватен сектор-ИТ и бизнис 

сектор. RFTF и нивните семејства се индиректни и крајни корисници. 

 

Проектните резултати се: ОК 1 Зајакнување на соработката помеѓу јавните 

институции на централно и општинско ниво, локалната деловна заедница, 

ГО и лидерите преку воспоставување платформа на заедницата за 

овозможувачка животна средина; 

OC2 Подобрување на капацитетите на локалните чинители за ефективно 

P/CVE, подобрување на социо-економската вклученост и услуги; 

OC3 Подигнување на свеста и мотивацијата на локалната заедница за 

намалување на ризиците младите и ранливите групи да бидат привлечени 

од насилен екстремизам и организиран криминал; 

ОП 1.1 Воспоставена платформа на заедницата помеѓу ГО, локалните 

власти и бизнис секторот во чувствителни и оддалечени области кои се 

потенцијални извори за насилен екстремизам; 

ОП 2.1 Сензибилизирани локални граѓански организации и водачи на 

заедницата за поддршка и вклучување во P/CVE и R&R процесот; 

ОП3.1 Поттикна директен пристап во заедниците за зајакнување на 

превенцијата од насилен екстремизам и радикализам и R&R. 

 

Проектните активности се: 1. Активности за развој на мрежа од луѓе до луѓе 

(ОП 1) 

2.Активности за развој на локални стратегии за P/CVE, за подобрување на 

социо-економската вклученост и услуги,.(OP1) 

3. Активности за мобилизирање на локалните ГО од целните заедници и 

градење на нивните капацитети (ОП2) 

3.1.Активности за развој на основна мрежа/чадор ГО (ОП2) 

4.Активност за размена на најдобри практики и прекугранична соработка за 

P/CVE и социјална инклузија и услуги.(ОП2) 

5. Активности за регрантирање шема за поддршка и зајакнување на ГО за 

P/CVE акции на локално ниво (ОП3) 

6. Активност за проценка на знаењето на заедницата за P/CVE( OP3) 

7. Активности за подигање на свеста (ОП 3) 

 

 

 



ЛИЦЕНЦИРАНИ СОЦИЈАЛНИ СЕРВИСНИ УСЛУГИ: 

Услуги во домот: 

- Помош и нега во домот во Демир Капија и Скопје; 

- Лична асистенција во Скопје 

             Услуги за вон-семејна заштита: 

- Услуга за живеење со поддршка во Демир Капија 

 

       Потпишани Управни договори за  испорака на социјални услуги во заедницата 

за 2023 година: 

- Помош и нега во домот во Демир Капија; 

- Лична асистенција во Скопје 

- Живеење со поддршка во Демир Капија. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Скопје, 2023                                                                              Сашко Јованов 

                                                                                                                                                                        

Извршен директор 


